
46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 11 de Outubro de 2023.

Resumo do Edital de Chamamento nº 004/2023
Trilhas da Cultura

Processo n° 2023-B0MW4
O Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT com 
esteio na Lei Nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e 
alterações posteriores, torna público o presente 
Edital de Chamamento Público visando a seleção de 
propostas e celebração de Termo de Colaboração com 
Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos 
visando a implementação do programa “Trilhas da 
Cultura - Programa de formação, capacitação 
técnica e qualificação profissional para o 
segmento audiovisual do Espírito Santo”, com 
recursos oriundos da Lei Complementar nº 195/2022 - 
Lei Paulo Gustavo .
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na íntegra no 
site da SECULT no seguinte endereço eletrônico: www.
secult.es.gov.br.

Vitória, 10 de outubro de 2023.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1185417

Resumo do Edital de Chamamento nº 005/2023
Cinema em Toda Parte

Processo n° 2023-CTMHV
O Governo do Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT com 
esteio na Lei Nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e 
alterações posteriores, torna público o presente 
Edital de Chamamento Público visando a seleção de 
propostas e celebração de Termo de Colaboração com 
Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos 
visando a implementação do programa “Cinema em 
Toda Parte - Formação de Núcleos Audiovisuais 
no Espírito Santo”, com recursos oriundos da Lei 
Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo .
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na íntegra no 
site da SECULT no seguinte endereço eletrônico: www.
secult.es.gov.br.

Vitória, 10 de outubro de 2023.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1185422

PORTARIA Nº 134-S, 10 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para integrar a Comissão de Recrutamento, Seleção e 
Contratação e a Equipe de Apoio do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado - Secult Nº 001/2023, visando à 
contratação de pessoal por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, no âmbito da Secretaria de Estado 
da Cultura, conforme disposto no art. 37, inc. IX, da 
Constituição Federal e na Lei Complementar Estadual 
nº 809/2015.
Membros da Comissão:
Joemar Bruno Francisco Zagoto - NF 2421887
Carolina Ruas Palomares - NF 3999297
Maria Thereza Bosi de Magalhaes - NF 4512057
Equipe de apoio:
Bruna Bolonha de Menezes - NF 3146138
Eliane Perin - NF 3556204
Renato Luiz Duarte de Morais - NF 3314812
Art. 2º Compete à Comissão de Recrutamento, 
Seleção e Contratação, sob a coordenação do primeiro 
servidor designado, organizar e realizar o processo 

seletivo simplificado tomando as decisões pertinentes, 
orientar a equipe de apoio, selecionar os candidatos 
conforme os critérios previstos no edital, resolver os 
casos omissos e fazer publicar os atos relacionados à 
seleção.
Art. 3º Compete à Equipe de Apoio auxiliar a Comissão 
em todas as etapas do processo seletivo, receber e 
proceder à análise dos documentos apresentados 
pelos candidatos, lavrar termos e atas, realizar os 
encaminhamentos necessários ao processamento da 
seleção e executar outras atividades solicitadas pelos 
membros da Comissão.
Art. 4º Todas as normas estabelecidas no Edital 
001/2023 serão observadas pela Comissão para o 
estrito cumprimento da legislação vigente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 10 de outubro de 2023
FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Protocolo 1185210

PORTARIA Nº 133-S, 10 DE OUTUBRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO E 
FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar nº 391, de 10 de 
maio de 2007, alterada pelo Decreto nº 4990-R, 18 de 
outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso VI da Portaria nº 
097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, 
pelo Decreto nº 11.525/2023 - que regulamenta a 
Lei Paulo Gustavo, no Decreto nº 11.453/2023 - que 
dispõe sobre os mecanismos de fomento do Sistema 
de Financiamento à Cultura, pela Lei Complementar 
Estadual nº 458/08 que instituiu o Fundo de Cultura 
do Estado do Espírito Santo - Funcultura, pelo Decreto 
nº 2155-R/08 que a regulamentou, alterado pelo 
Decreto nº 4137-R, de 02/08/2017, republicado em 
08/08/2017, pelo Decreto Estadual nº 4.410-R/2019; 
e o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas 
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico 
Profissional por Meio de Profissional(is) para Compor 
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura 
(conforme processo nº 2021-6KLR0),
RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados, 
para compor a COMISSÃO JULGADORA do Edital de 
Seleção de Projetos Lei Paulo Gustavo 2023 - Projetos 
de Memória e Preservação Audiovisual, processo 
nº 2023-SPDWF:
- Lila Silva Foster
- Ingrid Fiorante
-Rangel Benedito Sales de Almeida
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.

Vitória, 10 de outubro de 2023.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 
Cultura

Protocolo 1185258

Resumo do Termo de Apostilamento nº 01 do 
Termo de Colaboração nº 001/2023
Processo nº 2023-BJK5L Concedente: Secretaria de 
Estado da Cultura
OSC: Instituto Brasil de Cultura e Arte - IBCA.
Objeto: Adequa cronograma de valores sem a alterar 
metas e valor global do Termo de Colaboração nº 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 10 de Outubro de 2023 às 23:29:56 Código de Autenticação: 382fc2eb


